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Qarabağın əsrdən uzun gecəsi
Soyqırımı gecəsi

Hələ də Azərbaycan xalqı hara-
dasa inanırdı ki, SSRİ-nin “qırmızı” 
ordusu, əslində “Qızıl ordu”dur və 
bu ordu “öz xalqına” qarşı güllə at-
maz. Çünki Azərbaycan xalqı igid 
övladlarını II Dünya müharibəsində 
(ona hətta azərbaycanlılar da “Böyük 
9ətən müharibəsi” deyirdilər) məhz 
həmin ordunun sıralarına qatıb uzaq 
və ömründə ayaq basmadığı torpaq-
larda döyüşməyə göndərmişdilər. 
Azərbaycan anaları corab toxuyur, 
neftçiləri yanacaq istehsal edir, oğul-
ları isə “9ətən uğrunda” canlarını 
fəda edirdilər. 

Yüz minlərlə insanımız həlak 
oldu, müharibədən qəhrəman kimi qa-
yıdanlar da az deyildi. İndi Azərbay-
canda elə ailə tapılmaz ki, II Dünya 
müharibəsinin iştirakçısı, həlak olanı 
və ya qazisi olmasın. Bizim babaları-
mız vətəndaşı olduqları dövlətin çətin 
günündə ləyaqətlə hərəkət etdilər və 
bununla qürur duyuruq! 

Azərbaycanlılar başqa cür davrana 
bilməzdilər. Çünki tarix boyu torpaq-
ları qanları ilə “yoğurub” onu “9ətən” 
etmişlər. Bu inanc heç zaman bu qəh-
rəman və comərd qövmü tərk etmə-
mişdir. İkinci Dünya müharibəsində 
də Azərbaycan xalqı doğru seçim etdi: 
tərkibində yaşadığın ölkə uğrunda sa-
vaşmaq həmişə olmalıdır!

Lakin tarix sübut edir ki, həyat 
birtərəfli deyil: o, çoxlu sayda qövm-
lərin yaddaşlarının kəsişmə sahəsin-
də “tarixiləşir”! SSRİ də çoxlu sayda 
xalqların yaddaşlarında tarixiləşdi və 
sonra yenidən tarixiləşməyə məcbur 
oldu! İkinci Dünya müharibəsində şə-
hid olanlarımıza min rəhmət! 

Ancaq 1992-ci il fevralın 25-dən 
26-na keçən gecə azərbaycanlılar 
1990-cı ilin yanvarından sonra ikinci 
dəfə öz ordusu kimi qəbul etdiyi silah-
lı qüvvələrin bir alayının timsalında 
“Qırmızı ordu”nun günahsız insanla-
rın qanlarını necə axıtdığının da şahidi 
oldular. Minlərlə insanın canlarından 
və gözlərindən axıdılan qanlar dünya-
nın bir qaranlıq gecəsini qana boyadı. 
366-cı alay və xüsusi erməni terror 
qrupları tərəfindən törədilən kütləvi 
qətliamların yaratdığı faciəni yaşadı 
;ocalı! ;alq kimi taleyimizin qapqara 
gecəsiydi 25-dən 26-na keçən gecə...

Siyasət və vicdan
Əslində, 1992-ci il fevral ayının 

25-dən 26-na keçən gecə törədilən 
soyqırımı son 250 ildə Azərbaycan 
dövlətçiliyinə və azərbaycanlılara 
qarşı davamlı aparılan siyasətin terror 
“üzləri”ndən biri idi. 1885-ci ildə ya-
radılan ilk erməni terror təşkilatı “Ar-
menakan”dan başlamış ;; əsrin son 
onilliyinədək həyata keçirilən soyqı-
rımları silsiləsinin növbəti təsdiqi idi. 
Bu antiinsani prosesdə milyonlarla 
azərbaycanlı deportasiya olunmuş, fi-
ziki məhv edilmiş, bir neçə min kvad-
ratkilometrlik ərazilərimiz ermənilərin 
əlinə keçmişdir. 

Həmin siyasətin bir sıra xüsusiy-
yətləri var ki, ;ocalı soyqırımında 
da onlar özünü göstərmişdir. Burada 
siyasətlə vicdanın “kəsişmə sahəsin-
də” böyük faciə görürük, “humanizm” 
adlanan anlayışın çöküşünü müşahi-
də edirik, bir xalqa qarşı nə dərəcədə 
amansız və sərhədsiz nifrətin olduğu-
na şahid oluruq! ;ocalı bu anlamda 
bəşəriyyətin öz vicdanı qarşısında if-
lasa uğradığının unudulmaz rəmzidir! 

;ocalı özünü dünyanın ən güclülə-
ri hesab edən bir neçə dövlətin əslində 
terrora dəstək verməklə nə qədər zəif 
və uzağı görə bilməyən olduğunun sü-
butudur! Onlar bir neçə əsr bu və ya 
digər formada, açıq və ya gizli erməni 
təcavüzünü və terrorunu dəstəklədilər, 
onu körüklədilər. 1905-1907, 1918-
1920, 1948-1953-cü illərdə azərbay-
canlılara qarşı törədilən soyqırımlar 
(fiziki, mənəvi, mədəni, demoqrafik, 
toponim və s.), amansız deportasiya-
lar, ;ocalı soyqırımının “sələfləri” 
idilər. 

Yəni ;ocalıya qədər havadarları-
nın ciddi dəstəyi, təlimləri və təhrik-
ləri ilə erməni quldur dəstələri terror 
törətmək sahəsində kifayət qədər təc-
rübə toplamışdılar. Ona görə də 366-cı 
alayın tərkibində belə onlar soyuqqan-
lılıqla insanları diri-diri tonqallara atır 
və bu zaman özlərini “qalib” kimi hiss 
edirdilər. Uzun illərin terror törətmək 
və insanlara qarşı zorakı olmaq vər-
dişləri bu qansız quldurları ;ocalıdakı 
körpələrə, qızlara, gəlinlərə, qocala-
ra qarşı misli görünməmiş amansız 
münasibət göstərməyin bazasını ya-
ratmışdı. ;ocalı erməni terror təcrü-
bəsinin ən qəddar “təcrübə mərhələlə-
ri”ndən biri idi! 

;ocalı yalnız günahsız insanla-
rın vəhşicəsinə qətlə yetirilməsi faktı 
deyil. O həm də əsrlərlə Azərbaycan 
dövlətçiliyinə, mədəniyyətinə və 
azərbaycanlı türk kimliyinə yönəl-
miş terrorun təzahür formalarından 
biridir! Bu prizmada ;ocalını başqa 

hansı terror olaylarına bənzətmək ola 
bilər, bilmirik! Ancaq öz tariximizin 
rakursunda müəyyən fikir bildirmək 
olar. 

“Qərbi Azərbaycan terror 
ssenarisi”nin davamı

Erməni terrorunun əsas məqsədi 
başqa ölkələrin, o cümlədən Azərbay-
can ərazilərinin hesabına dövlət ya-
ratmaq olmuşdur. Yəni erməniləri bu 
işə yönəldənlər öncədən xalqları öz 
torpaqlarından deportasiya və məhv et-
mək əsasında başqalarının ərazilərinə 
yiyələnmək yolu ilə dövlət yaratmaq 
xəttini tutmuşlar. Buna görə də ;I; 
əsrdən başlayaraq, Qərb imperialist da-
irələri və Rusiya imperiyası zaman-za-
man ermənilərin azərbaycanlılara qarşı 
terror törətməsinə konkret istiqamət 
vermiş, vahid məqsəd müəyyənləşdir-
mişlər. Qərbi Azərbaycan onlar üçün 
əsas hədəflərdən biri olmuşdur. Onlar 
bu məqsədlə bir neçə dəfə amansız 
terror aksiyaları keçirmişlər, soydaşla-
rımızı öz tarixi torpaqlarından depor-
tasiya edərək ora müxtəlif ərazilərdən 
yad erməniləri yerləşdirmişlər. Bu pro-
seslər toponimləri erməniləşdirmək və 
paralel olaraq Azərbaycan mədəniyyət 
nümunələrini məhv etməklə müşayiət 
olunmuşdur. 

Bütün bunların nəticəsində artıq 
;;I əsrin ikinci onilliyində Azərbay-
can ərazilərinin bir qismində “Ermə-
nistan” qondardılar. Sovetlərin gəlişi 
ilə bu iş xüsusi amansız, güzəştsiz və 
zəbtedici xarakter almışdır. 1929-cu 
ilə həmin proses sayəsində Ermənis-
tan ərazisi 29 min kvadratkilometrə 
çatmışdır. ;; əsrin son onilliyində isə 
Qərbi Azərbaycandan bütün soydaşla-
rımız deportasiya olunmuş və qaçqın 
vəziyyətinə salınmışdı.

Qərbi Azərbaycan istiqamətində 
həyata keçirilən bu terror-deporta-
siya-soyqırımı siyasəti Qarabağda 
keçən əsrin 1989-cu ilindən başla-
yaraq xüsusi məzmun kəsb etmişdir. 
;ocalı bunun pik nöqtəsi idi. Çünki 
Qərbi Azərbaycana qarşı uzun müddət 
aparılan terror siyasətinin bir ümumi 
əlaməti Qarabağda da təkrar olun-
du. Ermənilər Azərbaycan yaşayış 
məntəqələrində elə amansız və vəhşi 
işlər görürdülər ki, aborigen azərbay-
canlılar oradan salamat çıxmağı böyük 
qənimət hesab edirdilər. ;üsusi qorxu 
hissi yaradaraq, dünyanın ən ağlasığ-
maz işgəncəsini azərbaycanlılara ver-
məklə düşmənlər həm torpaqlarımızı 
işğal edir, həm də psixoloMi olaraq geri 
qayıtmağın yolunu birdəfəlik bağ-
lamağa çalışırdılar. Yəni terrorçular 
Azərbaycan ərazisini sadəcə işğal et-
mirdilər, böyük vəhşiliklə, ümumiy-
yətlə, erməni olan yerə getməyin məhv 
edilməyə və görünməmiş işgəncələrə 
məruz qalmağa bərabər olduğu təəssü-
ratı yaradırdılar. ;ocalı da bu ssenari-
nin növbəti faktı idi. 

Ona görə də ;ocalıda çox böyük 
vəhşiliklər törədildi və ümumilikdə 
azərbaycanlıları qorxutmaq üçün əl-
lərindən gələn hər şeyi etdilər ki, bir 
daha geri qayıtmaq fikrinə düşməsin-
lər. Onlar hesab edirdilər ki, ;ocalı 
“dərsi”, “Qərbi Azərbaycan dərsi”nin 
daha vəhşi forması kimi azərbaycanlı-
ların bir daha ayağa qalxmasına böyük 
əngəl olacaq. Bu anlamda ;ocalı, sö-
zün həqiqi mənasında, azərbaycanlı-
ların psixoloMi sınağının çox çətin bir 
mərhələsidir.

Tarixi ədalət 
Biz ;ocalıda min bir əziyyət çək-

miş insanlarımızın yaşadıqları acıları 
heç zaman unutmadıq və unutmarıq! 
Uşaq, qoca, qadın və gənclərin aşa-
ğılanmasını, təhqirlərə və təhdidlərə 
məruz qalmasını qətiyyən unuda bil-
mərik! 

Ancaq Ulu öndər Heydər Əliyev 
həm ;ocalı soyqırımının siyasi qiy-
mətini vermişdir, həm də Ali Baş Ko-
mandan, Prezident İlham Əliyev azər-
baycanlıların hərbi ilə yanaşı, psixoloMi 
olaraq qalib gəlmək qüdrətində oldu-
ğunu bütün dünyaya sübut etmişdir! 
Bu da unudulmazdır! 

Bizim 9ətən müharibəmiz bunu 
təsdiq etdi! Azərbaycan dövləti, xalqı, 
onun lideri və rəşadətli ordusu ;oca-
lını da azad etdi. Azərbaycanlılar ora 
əbədi qayıtdılar. Çoxları inanmırdı, 
lakin artıq ;ocalının sırf Azərbaycan 
şəhəri olduğunun əyani şahididirlər. 
;ocalılılar əvvəlki inam, iman və 
qətiyyətliliklə öz tarixi torpaqlarını 
çiçəkləndirirlər. Azərbaycan Prezidenti 
tarixi ədaləti bərpa etməsi ilə xocalı-
lıların da öz yurdlarına sahib çıxması 
üçün böyük imkanlar yaratdı! 

Sonuncu aşırım
Obrazlı desək, ;ocalı soyqırımı 

erməni terrorunun axırıncı aşırımı 
idi - əgər terror qalib gəlsəydi, onun 
nəinki Azərbaycan, hətta bütün bölgə 
üçün faciələri çox böyük olardı. Ter-
ror “sonuncu aşırımı”nı keçə bilmədi, 
çünki qarşısında ədalətli, qətiyyətli və 

qəhrəman türk qövmünün əzəmətini 
gördü. Bununla ;ocalı ədalət, iradə və 
qətiyyət rəmzinə çevrildi. Onu bütün 
regiona aid etmək olar. 

Birincisi, Azərbaycan xalqı sü-
but etdi ki, sınmazdır, əyilməzdir və 
azadlığını heç nəyə qurban verməz 
qövmdür! Azərbaycanlılar dövlətçilik 
ənənəsini daim saxlayacaqlar. ;ocalı 
bizdə elə bir dərin yara buraxmışdır 
ki, onu yalnız daha güclü, qüdrətli 
Azərbaycan dövləti qurmaqla sarıya 
bilərik. ;ocalıda aldığımız zərbələr 
bizi parçalaya və diz çökdürə bilmədi, 
ona görə də qüdrətli dövlətin və yük-
sək rifah cəmiyyəti quruculuğu yolun-
da qətiyyətlə irəliləməkdəyik! 

İkincisi, region xalqları ;oca-
lı nümunəsində azərbaycanlıların 
qəhrəmanlığı, azadlıqsevərliyi və 
döyüşkənliyi ilə yanaşı, ən ağır situ-
asiyadan belə ədalətlə çıxmağa qadir 
olduqlarını gördülər. Prezident İlham 
Əliyevin 2025-ci ilin sentyabrında 
;ocalının Badara, Daşbulaq, Seyid-
bəyli və Şuşakənd kəndlərinin sa-
kinləri ilə görüşü zamanı ifadə etdiyi 
aşağıdakı fikirlər bu baxımdan çox 
əhəmiyyətlidir. Dövlət başçısı de-
mişdir: “Əlbəttə ki, bütün dünya bu 
gün Azərbaycan haqqında danışır. Öz 
doğma torpağı uğrunda Azərbaycan 
qədər vuruşan, döyüşən, qan tökən, 
şəhid verən və qalib gələn ikinci 
ölkə yoxdur. Nə vaxtsa olar, olar, ol-
maz, olmaz. Qələbəmizi təmin edən 

xalqımızın iradəsidir, xalqımızın öz 
doğma torpağına olan bağlılığıdır, 
bizim müştərək iradəmizdir, bizim 
döyüşkən xasiyyətimizdir. Eyni za-
manda, necə ki, döyüş meydanında 
düşməni məğlub etdik, onu kapitul-
yasiya aktını imzalamağa məcbur et-
dik, eyni qayda ilə sülhə də yol açdıq 
ki, bundan sonra heç vaxt müharibə 
olmasın”.

Sülhə açılan yol  
Xocalıdan keçir

Həmin görüşdə dövlət başçısı ay-
rıca vurğulamışdır: “Ən önəmlisi isə 
siz doğma Qarabağ diyarında artıq 
əbədi yaşayacaqsınız - siz və sizin da-
vamçılarınız. Bu, ədalətin təntənəsi-
dir. Biz ədaləti bərpa etdik, ilk növbə-
də, öz haqqımızı bərpa etdik, erməni 
işğalına son qoyduq. Bunu mərhələli 
yollarla etdik”.

Prezident İlham Əliyevin müra-
ciət etdiyimiz fikirləri, ümumiyyətlə, 
əsrlərlə davam edən erməni terroru-
na, soyqırımına, kütləvi qətliamla-
rına, deportasiyalar silsiləsinə qalib 
liderin verdiyi cavablardır. Azərbay-
can lideri təsdiq edir ki, xalqımız hər 
bir faciəvi anını əbədi olaraq yadda-
şına yazır, lakin daim gələcəyə baxır. 
Günahsız insanlarımızın ;ocalıda 
yaşadıqları faciə tariximizdə qala-
caqdır. 

Bununla yanaşı, ;ocalı erməni 
terrorunun kükrəməsinin axırıncı aşı-
rımında aldığı çox ciddi mənəvi, ide-
ya və iradə cavab zərbəsinin həm də 
rəmzidir. Yüngül silahlarla Azərbay-
can əsgərləri toplu, tanklı, helikopterli 
qəvi düşmənlə son nəfər şəhid olana 
qədər döyüşdü. Onda erməni silah-
lı qrupları nə baş verdiyini adekvat 
qiymətləndirə bilmədilər. Görə bilmə-
dilər ki, sözün həqiqi mənasında, azər-
baycanlılar 9ətən uğrunda sona qədər 
döyüşüb, şəhidlik zirvəsinə yüksəl-
məklə artıq qalibdirlər! 

Mülki şəxsləri qətlə yetirmək, 
tonqala atmaq, quyularda diri-diri bas-
dırmaq, insanların başlarının dərisini 
soymaq, hamilə qadınların bətnindən 
uşaqları xəncərlə çıxarmaq, kiçik yaş-
lılara işgəncə vermək güc və qüdrətə 
malik olmaq demək deyildir. Əksinə, 
insanlığa yaraşan bütün keyfiyyətləri 
itirmək deməkdir. 

Tarix göstərir ki, bu keyfiyyətsiz-
lik və zorakılıq hər bir xalqı məğlub 
duruma salır. Ermənistan cəmiyyəti 
indi belə daxili xəcalət yaşantıları içə-
risində məhv olmaqdan çıxış yolları 
axtarır. Özləri bunu istədilər!

)üzXli Q U R B A N O V �  
;Q�nin analitiki�  

IəlVəIə Hlmləri dRktRrX

1992-ci il fevralın 26-da Ermənistan silahlı qüvvələri tərəfindən 366-cı motoatıcı alayın dəstə-
yilə Azərbaycanın Xocalı şəhərində yerli əhaliyə qarşı soyqırımı törədildi. Qanlı cinayət nəticə-
sində 63 uşaq, 106 qadın, 70 qoca daxil olmaqla 613 nəfər bir gecədə qətlə yetirildi. Vəhşətin, dəh-
şətin, barbarlığın, vandallığın, zülmün, zülmətin yaşandığı, sözün bitdiyi, insanlığın kor olduğu, 
ədalətin susduğu fevralın 25-dən 26-na keçən gecə 366-cı alayla birlikdə ermənilər Xocalı şəhəri 
ətrafında döyüş mövqeyi tutmağa başladılar. 50-dən artıq “Qrad” və “Alazan” tipli raketlərdən 
və tanklardan Xocalını iki saata qədər durmadan atəşə tutaraq tələfatlar törətdilər. 

“;ocalıya ədalət” 
gətirən 9ətən savaşı

Həmin vaxt yüngül atıcı silahlarla döyüşən özü-
nümüdafiə qüvvələri istisna olmaqla şəhər demək olar 
ki, müdafiəsiz qalmışdı. Gecənin zülmət qaranlığında 
uşaqlar, qadınlar, qocalar, əlillər şiddətli atəşə məruz 
qalaraq xüsusi amansızlıqla qətlə yetirildilər. Soyqı-
rımı törədənlər ;ocalı sakinlərini misli görünməmiş 
qəddarlıqla öldürmüş, diri-diri yandırmış, başlarının 
dərisini soymuş, gözlərini çıxarmışdılar. Tarixi abidələ-
ri ilə fərqlənən, Azərbaycan tarixinin öyrənilməsində 
mühüm əhəmiyyət kəsb edən qədim mədəniyyətə, stra-
teMi önəmə malik ;ocalı şəhəri, sözün əsl mənasında, 
xarabalığa çevrilib.

Tarixə nəzər salsaq, görərik ki, ;I; əsrdən baş-
layaraq Rusiya imperiyasının köməyi ilə torpaqları-
mızda məskunlaşan, çörəyimizi yeyib, suyumuzu içən 
ermənilər fürsət tapdıqca, öz çirkin niyyətlərini həya-
ta keçirir, xalqımıza qarşı qanlı qırğınlar törədirdilər. 
Azərbaycan xalqı 200 il ərzində erməni millətçi-şovi-
nistlərinin davamlı olaraq etnik təmizləmə, soyqırımı 
siyasətinə məruz qalmışdır. Azərbaycan xalqı tarixi 
torpaqlarından qovulmuş, qaçqına, məcburi köçkünə 
çevrilmiş və bütün bunlar ermənilər tərəfindən kütləvi 
qırğınlarla müşayiət olunmuşdur. Bəşər tarixində in-
sanlığa qarşı cinayət olan ;atın, Naqasaki, Ruanda, Ni-

geriya, Srebrenitsa, Sonqmi, Lidiçe, Babi Yar, Ruanda 
kimi qətliamlarla müqayisədə daha dəhşətli olan ;ocalı 
soyqırımı ermənilərin ;; əsrdə azərbaycanlılara qarşı 
törətdiyi sistemli cinayətlərin, qətliamların zirvəsidir. 
)aciənin əsas səbəblərini qeyd edərkən Ermənistanın 
;ocalının strateMi əhəmiyyəti və onun nəzarət altına 
alınması məqsədini, Azərbaycan xalqını qorxutmaq və 
etnik təmizləmə siyasətini həyata keçirməyi və Ermə-
nistanın müharibə cinayətlərini dünya ictimaiyyətindən 
gizlətmək üçün dinc əhalini tam məhv etmək istəyini 
bildirmək lazımdır.

Soyqırımı zamanı 13 nəfər öldürülüb, onlardan 
63-ü uşaq, 106-sı qadın, 70-i isə qocalar idi. 487 nəfər 
ağır yaralanıb. 1275 nəfər əsir götürülüb və onlara iş-
gəncələr verilib. 150 nəfərin taleyi hələ də naməlumdur. 
8 ailə tamamilə məhv edilib. 56 nəfər xüsusi işgən-
cələrlə qətlə yetirilib. Bu rəqəmlər ;ocalıda baş verən 
dəhşətli qətliamın miqyasını açıq şəkildə göstərir. Bu, 
beynəlxalq hüququn əsas prinsiplərinə, o cümlədən Ce-
nevrə Konvensiyasına tamamilə zidd idi. Həmin dövr-
də Naxçıvan Muxtar Respublikası Ali Məclisinin Sədri 
vəzifəsində çalışan ümummilli liderimiz Heydər Əliyev 
ilk dəfə Naxçıvanda ;ocalı soyqırımı haqqında xüsusi 
bəyanat vermiş, faciəni törədənlərin məsuliyyətə cəlb 
olunmasını qəti şəkildə tələb etmişdir. Ümummilli lider 
Heydər Əliyevin ;ocalı soyqırımı ilə bağlı qeyd etdiyi 
fikirlər bu hadisənin siyasi, mənəvi, psixoloMi tərəflərini 
tam ifadə edir: “Bütövlükdə Azərbaycan xalqına qarşı 
yönəldilmiş ;ocalı soyqırımı öz ağlasığmaz qəddarlı-
ğı və qeyri-insani cəza üsulları ilə bəşər tarixində bir 
vəhşilik aktıdır. Bu soyqırımı, eyni zamanda, bütün 
bəşəriyyətə qarşı tarixi bir cinayətdir. ;ocalı faciəsi – 
Ermənistanın millətçi, vəhşi qüvvələri tərəfindən Azər-
baycana qarşı edilən soyqırımıdır - vəhşiliyin görünmə-
miş təzahürüdür”.

Bu olaylar Azərbaycan cəmiyyətində mənəvi-psixo-
loMi sarsıntılar yaşatdı. Cəmiyyətdə “;ocalıya ədalət!” 
hər bir azərbaycanlının düşüncəsində kollektiv yaddaşın 
ən mühüm devizi kimi inkişaf etməyə başladı. Alman fi-
losofu Kantın ümumbəşəri əxlaq qaydaları və prinsipləri 
ilə “ədalət”i ifadə etsək, nə qlobal güclər, nə beynəlxalq 
təşkilatlar tərəfindən ;ocalı soyqırımının qurbanları ilə 
bağlı 30 ildə onlara ehtiram və hörmət göstərən ciddi 
addımlar atılmadı. ;ocalı soyqırımına xristian təəssü-
bkeşliyi ilə geosiyasi maraqlar kontekstindən yanaşan, 
ədalətsiz mühakimə yürüdən və “xristian klubunu” təm-
sil edən beynəlxalq təşkilatların mövqeyi Azərbaycan 
cəmiyyətində kədər və ümidsizlik yaratdı.

2020-ci il Azərbaycan tarixinə Zəfər ili kimi yazıl-
dı. Ali Baş Komandan cənab İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə rəşadətli Azərbaycan Ordusu 44 gündə parlaq qələ-
bəyə imza atdı. Əzəli ata-baba torpaqlarımızı düşmənin 
murdar ayaq izlərindən təmizlədi, xalqın 30 ilə yaxın 
həsrətinə, nisgilinə son qoydu. Sevinc bəxş etdi, ümid-
lərini doğrultdu. Ərazi bütövlüyümüz təmin olundu. 
Azərbaycanın Üçrəngli Dövlət Bayrağı işğaldan azad 
edilmiş torpaqlarımızda – )üzulidə, Cəbrayılda, Qu-
badlıda, Zəngilanda, Ağdamda, Laçında, Kəlbəcərdə, 
Şuşada, Əsgəranda, Ağdərədə, ;ocavənddə, ;ankəndi-
də dalğalandı. Haqq-ədalət gec də olsa, öz yerini tapdı. 
;ocalı şəhəri 2023-cü il sentyabrın 19-20-də keçirilən 
antiterror tədbirləri nəticəsində Ermənistan silahlı bir-
ləşmələrindən və separatçıların nəzarətində olan qey-
ri-qanuni silahlı dəstələrdən təmizləndi. Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyev 2023-
cü il oktyabrın 15-də ;ocalı şəhərində Azərbaycan Res-
publikasının Dövlət Bayrağını ucaltdı. Bundan böyük 

qürur, iftixar hissi olardımı"!
Artıq ;ocalı soyqırımı qurbanlarının xatirəsini qa-

lib ölkə, qalib xalq kimi yad edirik. 9ə daha neçə illər 
ötəcək, əsrlər keçəcək, xalqımız 1992-ci il 25-26 fevral 
tarixində baş vermiş o dəhşətli faciəni heç vaxt unutma-
yacaq. Hər il faciə qurbanlarını yad edəcək, ;ocalını və 
digər işğal altında olan torpaqlarımızı azad edərək öz 
canlarından keçən 9ətən oğullarını ehtiramla anacaq, 
gənc nəsillərə örnək göstərəcək.

“;ocalı faciəsi erməni millətçilərinin yüzillik-
lər boyu türk və Azərbaycan xalqlarına qarşı apardığı 
soyqırımı və etnik təmizləmə siyasətinin qanlı səhifəsi 
idi” deyən Prezident cənab İlham Əliyevin gərgin əmə-
yinin nəticəsidir ki, hazırda dünyanın əksər dövlətləri 
;ocalı qətliamını əsl soyqırımı kimi tanıyır və qəbul 
edir. )aciə ilə bağlı həqiqətlərin dünya ictimaiyyətinə 
çatdırılmasında Heydər Əliyev )ondunun da xüsusi 
xidmətləri vardır. )ondun vitse-prezidenti Leyla xanım 
Əliyevanın təşəbbüsü ilə fəaliyyət göstərən “;ocalıya 
ədalət!” beynəlxalq kampaniyası çərçivəsində dünya 
ölkələrində mitinqlər, yürüşlər və tədbirlər təşkil olunur. 
Kampaniyanın əsas məqsədi ;ocalı qətliamının insan-
lığa qarşı törədilmiş ən böyük cinayət kimi beynəlxalq 
ictimaiyyət tərəfindən tanınmasıdır. Artıq yalan və sax-
takarlıq üzərində qurulmuş erməni təbliğatının iç üzü 
bütün dünyada ifşa olundu. Hiyləgər düşmən məqsə-
dinə çata bilmədi. ;alqımız öz dövlətinin suverenliyi və 
ərazi bütövlüyü uğrunda mübarizədə daha da mətnləşdi, 
qəhrəmanlıq və dəyanət nümayiş etdirdi. Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti, Silahlı Qüvvələrin Ali Baş 
Komandanı cənab İlham Əliyevin elan etdiyi �Qarabağ 
Azərbaycandır və nida� şüarı xalqımızın müqəddəs 
vətən torpağı uğrunda 27 sentyabrda başlayan sava-
şının ideya qayəsi, qələbəyə səsləyən rəhbər çağırışı 
oldu. 2020-ci il 9ətən müharibəsində Zəfər qazanan 
Azərbaycan Respublikasının Silahlı Qüvvələri ;ocalı 
faciəsi qurbanlarının da qisasını aldı, 2022-ci ildə ;o-
calı soyqırımının 30-cu ildönümü ilə əlaqədar Bakıda 
Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban  
Əliyevanın iştirakı ilə ümumxalq yürüşünün keçirilməsi 
tariximizə növbəti əlamətdar hadisə kimi həkk olundu.

2023-cü il sentyabrın 19–20-də ;ocalının erməni 
separatçılarından tamamilə təmizlənməsi Azərbaycan 
xalqı üçün təkcə bir hərbi zəfər deyil, həm də mənəvi 
qələbə idi. Uzun illər boyu haqsızlığa məruz qalan ;o-
calı qurbanlarının ruhu, nəhayət ki, rahatlıq tapdı. Bu 
hadisə təkcə Azərbaycan üçün deyil, eyni zamanda, bey-
nəlxalq səviyyədə də ədalətin bərqərar olmasının bariz 
nümunəsidir. Obyektiv reallıq həm də ondan ibarətdir ki, 
;ocalı soyqırımının və xalqımıza qarşı törədilən bir çox 
cinayətlərin təşkilatçıları və rəhbərlərinin bir qismi həbs 
olunaraq Bakıya gətirilib və cinayət məsuliyyətinə cəlb 
olunublar. Bu gün hər kəs, təkcə ;ocalı sakinləri deyil, 
bütün Azərbaycan, dünyanın harasında yaşamasından 
asılı olmayaraq hər bir soydaşımız ;ocalının işğaldan 
azad edilməsinin sevincini yaşayır. ;ocalı da artıq di-
gər işğaldan azad olunmuş ərazilərimiz kimi yenidən 
qurulur, inkişaf edir. Uzun illərdən sonra insanımız ;o-
calıya, öz dədə-baba yurduna qayıdır. Əzəli yurdlarına 
qayıdan keçmiş köçkün ailələri artıq müasir tipli evlərlə 
təmin olunublar. Bir vaxtlar torpağı qanla yoğrulan bu 
doğma yurd yeri indi dövlətin dəstəyi ilə addım-addım, 
qarış-qarış yenidən dirçəldilir. ;ocalı azad edildikdən 
sonra dərhal bərpa və quruculuq işləri geniş vüsət götür-
dü. ;ocalı şəhəri və kəndlərinin məskunlaşması prosesi 
də son iki ildə sürətlə davam etdirilməkdədir. 2026-cı 
il 19 yanvar tarixinə qədər ;ocalı şəhərinə və Ballıca, 
;anyurdu, Təzəbinə, Şuşakənd, Badara, Seyidbəyli, 
Daşbulaq kəndlərinə ümumilikdə 881 ailə, 3602 nəfər 
köçürülüb.

Beləliklə, ;ocalı bu gün təkcə kədər və qan yadda-
şımız deyil, həm də milli qürurumuzun, dövlət gücümü-
zün və tarixi ədalətin təntənəsinin rəmzinə çevrilib. 34 il 
öncə qəsb edilmiş bu qədim yurd yeri indi öz doğma sa-
kinlərinin nəfəsi ilə yenidən canlanır, Azərbaycanın sar-
sılmaz iradəsinin göstəricisi kimi gələcəyə addımlayır.

Azərbaycan xalqı 30 illik beynəlxalq təşkilatlar-
dan, dünya ölkələrindən “;ocalıya ədalət!” istəyini 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev 
2023-cü il oktyabrın 15-də ;ocalı şəhərində ucaltdığı 
Azərbaycan Respublikasının Dövlət Bayrağı ilə təmin 
etdi. Bu tarixi ədalətin hərtərəfli təmin olunması ilə bağ-
lı iki mühüm məqama diqqət etmək lazımdır: birincisi, 
;ocalı faciəsinə şahidlik etmiş “hərbi xunta” reMiminin 
başçılarının əlləri qandallanaraq Bakıya gətirilməsi və 
Azərbaycan qanunları ilə sorğulanması; ikincisi, 2024-
cü ildə yeni inşa olunan ;ocalı şəhərinə tarixi yurd 
yerindən qovulan insanların geri dönüşü ilə bağlı Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin imzaladığı “Böyük 
Qayıdış” Dövlət Proqramında əksini tapan qərarların 
icra olunması ilə bağlıdır. Bütün bunlar onu göstərir ki, 
ədalətsizliyə qarşı illərlə mübarizə aparan Azərbaycan 
xalqı və onun lideri İlham Əliyev dünya gücləri qarşı-
sında yenilmədi, milli davadan geri çəkilmədi, ;OCA-
LIDA ƏDALƏTİ özü bərpa etdi.

Bu gün Azərbaycan öz ərazi bütövlüyünü təmin 
edib. Lakin bütün bunlara baxmayaraq, ermənilərin əs-
rlərlə Azərbaycan torpaqlarını ələ keçirmək məqsədilə 
xalqımıza qarşı törətdiyi vəhşilikləri heç zaman unut-
maq olmaz. Amansız əməllərin nümunəsi olan ;ocalı 
hadisələri öz ağlasığmaz qəddarlığı və qeyri-insani 
cəza üsulları ilə bəşər tarixində tayı-bərabəri olmayan 
bir vəhşilik olub. Bu əməlləri törədən bir çox cinayət-
karlar 9ətən müharibəsi zamanı Rəşadətli Ordumuzun 
əsgərləri tərəfindən məhv ediliblər. Biz əminik ki, bu 
soyqırımı törədən digər cinayətkarlar da beynəlxalq 
müstəvidə, bütün bəşəriyyət və tarix qarşısında öz la-
yiqli cəzalarını alacaqlar.

)əzail ø%RA+ø0/ø ,  
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